湖美研字〔2015〕1 号

湖北美术学院
关于印发《湖北美术学院退休硕士生导师返聘工作暂行办法》的通知
学校各单位、机关各部门：
为继续发挥我校已达到法定退休年龄的硕士生导师在学科建设中的作用，实现我校教学科研工作的可持续发展，根据《国务院关于高级专家离休退休若干问题的暂行规定》（国发〔1983〕141号）、《劳动人事部关于印发两个‘说明’的通知》（劳人科〔1983〕153号）、《人事部关于高级专家退（离）休有关问题的通知》（人事部人退〔1990〕5号）文件的规定，结合学校实际情况，特制定本办法，请遵照执行。
附件：1. 湖北美术学院退休硕士生导师返聘工作暂行办法
      2. 湖北美术学院退休硕士生导师返聘登记表
湖北美术学院

2015年3月12日

附件1：
湖北美术学院退休硕士生导师返聘工作暂行

办法
第一章 总则

第一条 为继续发挥我校已达到法定退休年龄的硕士生导师在学科建设中的作用，实现我校教学科研作的可持续发展，根据《国务院关于高级专家离休退休若干问题的暂行规定》（国发〔1983〕141号）、《劳动人事部关于印发两个‘说明’的通知》（劳人科〔1983〕153号）、《人事部关于高级专家退（离）休有关问题的通知》（人事部人退〔1990〕5号）文件的规定，结合学校实际情况，特制定本办法。

第二章 返聘原则

第二条 退休硕士生导师返聘工作必须坚持以教学科研实际需要为中心、本人自愿，双方选择和胜任工作的原则。
第三章 返聘条件
第三条 因学科建设和科研工作需要，达到法定退休年龄的硕士生导师满足以下条件者，经个人申请和学校同意后可继续招收硕士研究生。
一、具有良好职业道德，治学严谨，为人师表。
二、身体健康，能履行相应岗位职责。
三、具有专业技术三级岗位或以上者。
四、具有专业技术四级岗位者还需符合下列任意1项条件：

（一）享受国务院政府特殊津贴人员。

（二）享受湖北省政府特殊津贴人员。

（三）湖北省有突出贡献的优秀专业技术人才。

（四）全国美术作品展览入选及以上获得者。

（五）湖北省美术作品展览铜奖及以上获得者。

（六）艺术学理论方向硕士生导师主持过2项厅局级及以上科研课题，并经厅局级及以上主管部门验收合格。

（七）美术学和设计学方向导师主持过1项厅局级及以上科研课题，并经厅局级及以上主管部门验收合格。

(八) 指导的研究生论文曾经获评省级优秀硕士学位论文。

(九) 指导的研究生创作作品曾经入选省部级作品展。

五、返聘研究生导师招生延续至男性六十三岁、女性五十八岁，之后不再招收研究生，将已招收的研究生指导至毕业为止。
第四章 返聘程序

第四条 退休硕士生导师返聘工作按照下列程序执行。

一、返聘申请人填写《湖北美术学院退休硕士生导师返聘申请表》，在达到法定退休年龄之前一年的5月份向其研究方向所属的系（部、学院）提出申请。
二、系（部、学院）签署意见。
三、研究生处审核。
四、学校批准后，由研究生处负责办理返聘手续。

第五章 返聘待遇

第五条 返聘硕士生导师课酬参照在职硕士生导师课酬标准执行。

第六章 返聘考核

第六条 学院每年对返聘硕士生指导教师进行一次考核。无故拒绝考核者，视为自动放弃硕士生指导教师资格。

第七条 考核内容

一、师德师风情况。

二、教学水平。

三、研究生培养质量。包括在校研究生学习与科研情况、指导研究生学位论文的水平和毕业研究生的就业情况。

第八条 考核程序。
一、指导教师填写《湖北美术学院硕士生指导教师考核表》，同时提交相关证明材料。

二、研究生处依据相关规定对返聘指导教师进行考核，提出考核意见并报主管校领导审定。

第九条 有下列情况者不再续聘硕士研究生导师。
一、返聘考核不合格者。

二、因身体因素不能继续履行相应岗位职责者。

第七章 附则

第十条 本办法自发文之日开始实施。原规定与本办法相抵触的，以本办法为准。

第十一条 本办法由研究生处负责解释。

附件2：
湖北美术学院退休硕士生导师返聘登记表
	姓    名

	性    别

	出生年月

	系（部、学院）

	技术职称

	退休时间

	研究方向

	身体状况

	联系电话

	个人申请：

                                                   个人签名：

                                                   年      月       日

	系（部、学院）意见：

                                                   负责人签名：

                                                   年      月       日

	研究生处审核意见：

                                                   负责人签名：

                                                   年      月       日

	学校意见：

                                                   主管校领导签名：

                                                   年      月       日

	备注：专业技术四级岗位申请者请一并提供相关证明材料。

 湖北美术学院                     2015年3月12日印发
6
5